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Název bakalářské práce:

ZAŘÍZENÍ PRO AUTOMATICKÉ MĚŘENÍ CHARAKTERISTIK AKUMULÁTORŮ

Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřená na návrh a realizaci zařízení pro automatické měření

charakteristik akumulátorů, zejména vybíjecí charakteristiky, resp. kapacity. Součástí práce bude

realizace skutečného zařízení řízeného mikroprocesorem. Potřebné hodnoty budou získány ze

snímačů napětí a proudu. Změřené charakteristiky se budou ukládat na SD kartu, do vnitřní paměti,

případně odesílat po internetu. Zařízení bude určené pro dlouhodobé opakované měření.

Klíčová slova

Snímač, Arduino, akumulátor, zařízení, charakteristiky, vybíjecí křivka, nabíjecí křivka, kapacita,

napětí, zátěž.

Bachelor’s Thesis title:

DEVICE FOR AUTOMATED MEASUREMENT OF BATTERY CHARACTERISTICS

Abstract

This bachelor thesis is focused on the design and realization of a device for automatic measurement

of battery characteristics, especially discharging characteristics, resp. capacity. Part of the work

will be the implementation of a real microprocessor-controlled device. Required values will be

obtained from voltage and current sensors. The measured characteristics will be stored on the SD

card, internal memory, or sent eventually over the Internet. The device will be used for long-term

repeated measurements.

Key words

Sensor, Arduino, battery, equipment, characteristics, discharge curve, charging curve, capacity,

voltage, load.
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Seznam zkratek

I Current (Proud)

U Voltage (Napětí)

R Resistance (Odpor)

C Capacity (Kapacita)

P, PWR Power (Výkon, napájení)

GND Ground (země)

VCC Voltage at the Common Collector (Napájecí napětí)

CD Compact Disk (kompaktní disk)

PWM Pulse Width Modulation (Pulsně šířková modulace)

AN Arduino NANO

USB Universal Serial Bus (univerzální sériová sběrnice)

SD Secure Digital card (SD karta)

MSD Modul of SD Card (Modul SD karty)

PCB Printed Circuit Board (deska plošných spojů)
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Úvod

Každé elektrické zařízení, může obsahovat akumulátor, který slouží k uchování a následnému

čerpaní energie.

Obsahem této práce je návrh a realizace zařízení pro automatické měření charakteristik

akumulátorů (napětí, proudu, kapacity, výkonu, odporu), které bude automaticky ukládat všechny

naměřené hodnoty na SD kartu. Měření je pak realizované nabíjením a vybíjením akumulátoru

nastaveným proudem a napětím. Navrhované zařízení umožňuje kromě lineárního vybíjení použití

impulzního vybíjení.

Práce je rozdělená do čtyř částí, z nichž první část rozebírá obecné vlastnosti akumulátoru a

metody pro určovaní stavu akumulátoru. Ve druhé části je podrobně rozebrán kompletní návrh

obvodového řešení a napsání řídícího programu pro elektrické zařízení. Třetí část je pak

orientovaná na korigování řídícího programu a vyrábění základní desky elektrického zařízení.

Čtvrtá část je experimentální část, která je orientovaná na testování různých typu akumulátoru a

určování jejich charakteristik. Závěrečné zhodnocení výsledků je uvedeno v páté časti.

Snímač

proudu
Snímač

napětí
Baterie Zátěž

CPU SD karta

Obr 0- Koncepční blok schéma zařízení
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1. Technická část

1.1. Akumulátory

Akumulátor je zařízení, které slouží pro uchování a následně čerpání elektrické energie,

přičemž energie se může uchovat na různé druhy chemických článků.

Základem akumulátorů je galvanický článek, což je chemický zdroj elektrického napětí. Tvoří

dvě elektrody, záporná a kladná. Elektrické napětí je dáno rozdílem elektrických potenciálů na

elektrodách. Elektrický potenciál na elektrodách vzniká chemickou reakcí mezi elektrodou a

elektrolytem. Pro elektrody a elektrolyty se používají kombinace chemických látek, aby potenciál

vznikající na elektrodách měl dostatečnou velikost a zároveň aby měl článek další požadované

vlastnosti.

Základní parametry akumulátoru jsou: kapacita, odpor, proud, napětí a životnost

1.1.1. Rozdělení akumulátorů

Rozdělení akumulátorů do několika skupin: [1]

a) Podle typy elektrolytu:

• Kyselý elektrolyt

• Zásaditý elektrolyt

• Bezvodný elektrolyt

b) Podle provedení:

• Otevřené

• Uzavřené

c) Podle principu:

• Olověný (Pb)

• Nikl-kadmiový (NiCd)

• Nikl-metal hydridový

• Lithium-iontový

• Lithium-polymerový

• Ostatní

d) Podle tvaru:

• Válcové

• Prizmatické

• Diskové (knoflíkové)

• Hranolovité

e) Podle technologie výroby:

• Stáčené desky

• Ploché desky

f) Podle použití:

• Průmyslové akumulátory

• Standardní aplikace

• Pro vysoké odběrové proudy

• Rychlo nabíjecí

• Pro trvalé dobíjení

• Pro vysoké teploty

Typy Nominální

napětí

Vnitřní odpor Počet pracovních

cyklů

Hustota

energie

[Wh/kg]

Nikl-kadmiový

(NiCd)

1,25 V 100...200 mΩ 1500 40...60

Nikl-metal hydridový

(NiMh)

1,25 V 200...300 mΩ 500 60...80

Lithium-iontový

(Li-Ion)

3,6 V 150...250 mΩ 500...1000 100

Lithium-polymerový

(Li-Pol)

2,7 V 100...200 mΩ 150 150...200

Tabulka 1 – Typy akumulátoru a jejich charakteristiky
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Typy Výhody Nevýhody

Nikl-kadmiový

(NiCd)

Levný, velká pracovní doba, Paměťový efekt. Velké

samovybíjení

Nikl-metal hydridový

(NiMh)

Větší kapacita než u NiCd Velké samovybíjení, nízká

schopnost k přebíjení. Malá

pracovní doba

Lithium-iontový

(Li-Ion)

Vysoká poměrná kapacita. Nízké

samovybíjení

Drahý. Omezena pracovní

doba. Potřebné řízené nabíjení

Lithium-polymerový

(Li-Pol)

Velmi lehký. Vysoká poměrná

kapacita. Možnost přidat libovolný

tvar

Drahý

Tabulka 2 – Výhody a nevýhody druhů akumulátorů

1.2. Metody určovaní stavu akumulátoru

Každý typ akumulátoru je jiný, a také jejich vlastnosti jsou různé. Tato část je zaměřena na různé

metody měření základních parametrů akumulátorů.

1.2.1. Měření napětí

Pro měření napětí na akumulátoru se používá voltmetr. Voltmetr musí být zapojený paralelně

k akumulátoru. Čím větší vnitřní odpor voltmetru, tím méně ovlivňuje měření. Aby měření mělo

smysl, je nutno znát jmenovité napětí akumulátorů, a porovnat s naměřenou hodnotou. Abychom

mohli odhadnout stav akumulátorů, potřebujeme znát jejich jmenovité napětí.

Obr 1- Schéma zapojeni pro měření napětí (při zátěží R) [1]

1.2.2. Měření proudu

Pro měření elektrického proudu na akumulátoru se používá přístroj, který se nazývá ampérmetr.

Ampérmetr vždy zapojujeme do série. Ampérmetr by neměl mít na obvod žádný vliv, úbytek

napětí, který na něm při průchodu proudu vzniká by měl být velmi malý. Proto ampérmetr musí

mít co nejmenší vnitřní odpor.
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Obr 2 - Schéma zapojeni ampérmetru [1]

1.2.3. Měření kapacity

Pro měření kapacity akumulátoru potřebujeme připojit na akumulátor rezistor a měřit dobu, za

kterou napětí na akumulátoru klesne do stavu vybití, pak akumulátor znovu nabijeme a provádíme

měření několikrát, z těchto hodnot vypočteme průměrné napětí akumulátoru, a potom vypočteme

kapacitu akumulátoru. Kapacita akumulátoru uvedená výrobcem se většinou liší a čím je

akumulátor starší, tím kapacita akumulátoru klesá.

 . ; , ,
pU t

Q Ah V h
R


  (1.1)

1.2.4. Měření vnitřního odporu

Když bychom chtěli stanovit pokles napětí na akumulátoru při jeho zatížení, je třeba změřit jeho

vnitřní odpor. Vnitřní odpor se udává v ohmech. Když by existoval ideální akumulátor, tak by měl

nulový odpor, a proto byl by schopen dodávat proud bez poklesu jeho napětí. U skutečného

akumulátoru dojde k určitému poklesu napětí, což je dáno jeho odporem. Čím větší odběr proudu,

tím větší pokles napětí.


[…]


Obr 22 – Parametry IRFZ48N MOSFET tranzistoru [7]

4. Měřicí část

Obr 23 – Provádění a kontrola měření
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4.1. Bezpečnost využití akumulátorů
Pro bezpečné využití akumulátorů je nutné se přidržovat následujících pravidel:

o Nevytvářet krátké spojení mezi svorkami akumulátorů, protože zkratový proud nabitého

akumulátoru je schopen roztavit kontakty a zničit akumulátor.

o Neuchovávat akumulátor ve vybitém stavu, protože se sníží vlastní kapacita.

o Dodržovat správné zapojení akumulátorů, to znamená správnou polaritu. Nabitá baterie má

energii a je schopná zničit zařízení při nesprávném zapojení.

o Neotevírejte kryt baterií. Uvnitř obsahují elektrolyt schopný způsobit chemické popálení

kůže.

o Používat baterie v souladu se návodem k obsluze.

4.2. Technické charakteristiky.

Nejdůležitější charakteristiky akumulátorů jsou kapacita, napětí, rozměr, váha, cena, životnost,

rozsah pracovních teplot, přípustný proud nabíjení a vybíjení, účinnost.

Lithium-polymerový akumulátor je nový typ akumulátoru, který se používá v různých

elektronických zařízení. Rozdíl mezi Li-Pol a Li-ion je ve využití polymerového elektrolytu, což

znamená, že zvětšuje bezpečnost využití a snižují uniknutí elektrolytu. Má vetší kapacitu a menší

rozměr akumulátoru.

Nominální hodnoty napětí a kapacity se obecně udávají v názvu modelu akumulátorů nebo v

datasheetu. Mám Polymer Lithium-Ion Battery model: CELLEVIA BATTERIES

LP503040/550mAh, kde nominální napětí 3.7 V a kapacita 550mAh. To je znamená, že baterie

může vydávat na zátěž energii 3.7 x 0.550 = 2.035 Wh při 5 hodinách vybíjení proudem 1/10 od

nominální kapacity. Při větším proudu a rychlém vybíjení, se kapacita baterie snižuje. Při malém

proudu se obecně zvětšuje. Je to možné vidět na grafu vybíjecích charakteristik. Občas výrobce

uvádí přehnané kapacity akumulátorů.

Pro zvětšení životností akumulátoru je žádoucí používat ochranný obvod, který ochraňuje od

zkratu proudu, od přebíjení a hlubokého vybíjení akumulátoru.
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Obr 24 – Parametry použitého akumulátoru [8]

Vybíjení akumulátoru

Kapacita se vyjadřuje jako celkový náboj, který je při plném nabití schopen pojmout galvanický

článek nebo akumulátor.

1 Ah (Ampérhodina) je definována jako náboj, který akumulátor dodá do obvodu při konstantním

proudu 1 ampér za dobu 1 hodiny. V mém akumulátoru je kapacita uvedená v miliampérhodinách.

Při vybíjení proudem v 0.2 C je pracovní doba přibližně 5 hodin a baterie úplně odevzdá v zátěž

akumulovanou energií. Při vybíjení proudem 1 C (což je 5krát větším) pracovní doba bude

přibližně 25 minut, přičemž odevzdá do zátěže půlku akumulované energie.
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Graf 1 – Vybíjecí křivka

Při dlouhodobém vybíjení akumulátoru konstantním proudem 1 C, vidím z grafů, jak klesá

kapacita Li-Pol akumulátoru. To znamená že při každém následujícím vybíjení se kapacita

akumulátoru bude snižovat. Graf nám ukazuje závislost napětí na kapacitě, a z toho grafů můžeme

dokázat, že opakováním testování akumulátoru při vybíjení se jeho charakteristiky začnou

zhoršovat a klesat. Každý akumulátor má svou pracovní dobu a počet cyklu nabíjení a vybíjení.

Navrženým zařízením můžeme testovat libovolné akumulátory a zjistit jejich charakteristiky, a

zkontrolovat charakteristiky které jsou uvedené v technické dokumentaci.
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Graf 2 – Dlouhodobá opakovací křivka vybíjení
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Graf 3 – Dlouhodobá opakovací křivka vybíjení a nabíjení
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vybíjení
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Nabíjení Li-Pol akumulátorů

Nabíjení akumulátoru probíhá v kombinovaném režimu: na začátku při konstantním proudu (od

0,2C do 1 C) do napětí 4,1-4,2V, dále při konstantním napětí. Při nabíjení proudem 1 C doba

nabíjení trvá přibližně 1-2 hodiny. Akumulátor se dostává do nabitého stavu, až napětí je rovné

4,1-4,2V, a proud je nulový.

Dole vidíme srovnaní dvou grafu, jeden příklad uvedený výrobcem, a druhy naměřeny

Graf 4 – Naměřena nabíjecí křivka Obr 25 – Příklad nabíjecí křivky [6]

5. Závěr

V první části práce byly rozvedeny parametry akumulátorů, jejich základní dělení, vlastnosti a

způsoby určování parametrů akumulátorů. V druhé části pak byl proveden samotný návrh zařízení,

které by mělo být schopno měřit charakteristiky libovolného akumulátoru se jmenovitým napětím

do 12 V.

V rámci druhé části byly stanoveny základní dílčí bloky zařízení, včetně předpokládaných

požadavků. Dále bylo navrženo takové řešení těchto bloků. Z těchto návrhů lze vyvodit

předpokládané provozní parametry celého zařízení.

V praktické části bylo řešeno zařízení z externích modulů, aby toto zařízení bylo multifunkční

pro různé typy akumulátoru. Po výrobě zařízení následovala jeho kontrola a tvorba zdrojového

kódu.

Další kapitola je zaměřena na testovaní Li-Pol akumulátoru a zjištění jeho charakteristik.

V této části projektu jsem naměřil data a pak je zpracoval do grafů, aby bylo vidět, jak probíhá

proces nabíjení a vybíjení.
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