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Cílem práce byl návrh a realizace zařízení pro automatické měření charakteristik
akumulátorů. Jedná se zejména o vybíjecí charakteristiku, tj. závislost napětí baterie na čase
vybíjení v závislosti na velikosti odebíraného proudu. Z charakteristiky je možné stanovit
kapacitu baterie. Při vícenásobném opakování vybíjení a nabíjení je možné stanovit životnost
baterie, protože kapacita baterie se s počtem cyklů snižuje. Zařízení proto musí umět měřenou
baterii řízeně vybíjet i nabíjet.

Student se nejprve věnoval seznámení s danou problematikou. Specifikoval potřebné
komponenty a popsal jejich funkci v zařízení. Součástí zadání bylo, že zařízení má být
modulární tak, aby ukládání dat a řízení činnosti zajišťovala samostatná jednotka a aby senzory
byly vyměnitelné. Pro nabíjení zvolil již hotovou nabíječku Li akumulátorů, tento obvod tedy
nemusel navrhovat.

Po fázi rešerše student samostatně navrhl schéma zapojení jednotky. Dále navrhl
desku plošných spojů. Ta byla v laboratořích ústavu vyrobena za přítomnosti studenta, který
se tak seznámil i s technologií její výroby.

Poté student desku samostatně osadil součástkami a oživil. Během práce se seznámil i
s programováním systému Arduino, které předtím neznal. Samostatně realizoval program pro
řízení zátěže pomocí PWM, čtení signálů nabíječky a ukládání dat na SD kartu.

Velkou část práce věnoval experimentům se zařízením v laboratoři což velmi oceňuji.
Zařízení otestoval v krátkodobém i dlouhodobém měření, které trvalo desítky hodin.
Výsledkem jsou změřené nabíjecí a vybíjecí charakteristiky akumulátoru, který mu byl
poskytnut.
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